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Anotace

Tato diplomová práce se na základě získaných teoretických poznatků zabývá návrhem

datového skladu pro specifické prostředí zdravotnické instituce. V souvislosti s tím je

v práci nejprve představena architektura vrstev datových skladů a následně jeho

samotná architektura, u které jsou datové sklady blíže definovány z pohledu dvou

nejvýznamnějších osobností v tomto oboru, Williama H. Inmona a Ralpha Kimballa.

Teoretická část dále popisuje dimenzionální přístup k ukládání dat, multidimenzionální

databázi, OLAP kostku a s ní spojenou technologii OLAP.

Praktická část této práce obsahuje návrh a implementaci funkčního modelu datového

skladu pro společnost Městská nemocnice, a.s., který byl po naplnění daty použit jako

zdroj pro vytvoření uživatelských reportů a analýz. Účelem praktické části je také

demonstrace možností a výhod tohoto řešení pro podporu rozhodovacích procesů v dané

společnosti.

Annotation

Title: Design of a data warehouse in environment of health care

institution

Based on theoretical knowledge this diploma thesis is dealing with design of a data

warehouse in specific environment of health care institution. In connection with that, in

this work is at first architecture of data warehouse layers and then its own architecture

introduced, in which the data warehouses are specifically defined from the perspective

of the two most important personalities in this field, William H. Inmon and Ralph

Kimball. Furthermore, in the theoretical part the dimensional approach to storing data,

multidimensional databases, OLAP cube and its associated OLAP technology are

described.

The practical part of this work includes the design and implementation of a functional

model of a data warehouse for the company Městská nemocnice, Inc., which has been

after filling of data used as a source for creation user reports and analysis. The purpose

of the practical part is also demonstration of the possibilities and advantages of this

solution for decision support processes in this company.
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Úvod

Konkurenceschopnost každé firmy je v dnešní době podmíněna správným rozhodováním

v klíčových situacích, ve kterých jsou na management podniku kladeny čím dál větší

nároky. Stále významnější podíl na tom má turbulentní a globalizované prostředí, které

vlivem neustálých změn nutí firmy a podniky k mnohem rychlejšímu rozhodování, než

tomu bylo dříve. Tato rozhodnutí již nevycházejí jen ze zkušeností a znalostí klíčových

manažerů, ale stále častěji musí mít základ ve správných informačních podkladech.

S vývojem informačních technologií však rapidním způsobem narůstá objem firemních dat

obsahující cenné, ale běžným způsobem nedostupné informace, které lze využít pro

podporu rozhodování. Pro potřeby sjednoceného přístupu k těmto datům, jejich správnému

pochopení nebo použití při pokročilých analýzách byl na konci osmdesátých let vytvořen

systém datových skladů.

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh datového skladu ve specifickém prostředí

zdravotnické instituce. V teoretické části je představen systém datových skladů,

architektura jeho vrstev a následně jeho samotná architektura, ve které je DW blíže

definován z pohledu nejvýznamnějších osobností tohoto oboru, Williama H. Inmona

a Ralpha Kimballa. Dále tato práce vysvětluje přístup k dimenzionálnímu ukládání dat,

multidimenzionální databázi a technologii OLAP, která pro své pokročilé analýzy využívá

právě MDD.

V praktické části práce bude navržen model pilotního datového skladu se všemi jeho

součástmi pro společnost Městská nemocnice, a.s. Jejím cílem je vytvoření a implementace

fungujícího modelu DW, jeho naplnění daty navrženými ETL rutinami s využitím ODS,

a poté s pomocí odpovídajících nástrojů demonstrovat možnosti a výhody jeho použití pro

potřeby vedoucích pracovníků výše zmíněné organizace. Poslední kapitoly praktické části

jsou zaměřeny na vytvoření uživatelských reportů, OLAP analýzu a testování a hodnocení

navrženého řešení.

Tato práce vychází ze skutečnosti, že podstatná část softwarového vybavení této

organizace tvoří produkty firmy Microsoft, a proto je také návrh řešení a jeho

implementace založena na produktu Microsoft SQL Server 2008 Enterprise a většině jeho

nástrojů.
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1 Datové sklady

Jedním z nejdůležitějších a nejcennějších aktiv jakékoliv organizace jsou její data. Tato

aktiva jsou téměř vždy používána ze dvou důvodů: archivování provozních dat a analytické

rozhodování.

„V případě nevhodně udržovaných nebo nesprávných dat budou pravděpodobně nesprávná

i podniková rozhodnutí založená na těchto informacích. Z tohoto důvodu je zásadně

důležité zajistit patřičnou správu dat na vysoké úrovni transparentnosti, kvality

a dostupnosti. Kvůli dosažení uvedeného cíle organizace budují systémy datových skladů,

které umožňují používat analytické funkce business intelligence.“ (Laberge, 2012, s. 241)

Zjednodušeně řečeno, provozní systémy (operational systems) slouží k ukládání dat

a datové sklady (DW) a systémy business intelligence (BI) pro získávání dat zpět.

Uživatelé provozních systémů jsou tedy zodpovědní za samotný chod organizace, vyřizují

objednávky, registrují nové zákazníky, sledují stav provozních činností, přijímají stížnosti

atd. Uživatelé DW a systémů BI naopak chod organizace sledují a hodnotí výkon

(produkci), sčítají nové objednávky a porovnávají je s objednávkami např. z minulého

týdne, zjišťují, proč se noví zákazníci registrovali nebo na co si zákazníci stěžovali.

(Kimball a Ross, 2013, s. 2)

Samotný počátek datových skladů je spojen s vývojem a rozvojem tzv. decision support

systems (DSS), neboli systémů pro podporu rozhodování. Mnoho firem si uvědomilo

důležitost historicky uložených dat a jejich významu při následných analýzách, které

mohou být využívány pro podporu rozhodování. DSS byly odpovědí na otázku, jak využít

nashromážděná firemní data, která obsahují cenné informace využitelné pro rozvoj dané

firmy. Tato data po svém nasazení začaly produkovat provozní informační systémy

v ohromném množství. Ačkoli existují velmi rozsáhlá řešení, jako je např. SAP R/31,

v žádné společnosti nebyl a není používán pouze jeden komplexní provozní systém.

Provozní informační systémy slouží obvykle velmi dobře k tomu, k čemu byly navrženy,

vyvinuty a implementovány (umožňují evidovat zákazníky, vystavovat objednávky

a faktury, párovat příchozí platby od zákazníků, rezervovat zboží na skladě, evidovat

transakce na účtech zákazníků, plánovat výrobu, přenášet data do účetnictví nebo

kontrolovat plnění objednávek). Pokud bychom ale chtěli za pomoci stejných systémů

1 SAP R/3 je softwarovým produktem společnosti SAP, který slouží pro řízení podniku.
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vzniklá data následně zpracovat takovým způsobem, aby byla použitelná pro analýzy nebo

rozhodování (předpověď počtu zakázek na příští měsíc, eliminace sezónních výkyvů při

posuzování trendu v příjmech nebo zjištění společné charakteristiky zákazníků kupující

stejný výrobek), potýkali bychom se se značnými problémy. (Hlavní principy datových

skladů a proces jejich vytváření, 2000)

„Společnosti proto financují projekty s cílem uspořádat, organizovat, vyčistit, popsat

a centralizovat podniková data. Tyto komplexní systémy poskytují zásadní informace,

které společnostem dávají výraznou konkurenční výhodu na trhu.“ (Laberge, 2012, s. 23)

Mezi tyto komplexní systémy a nástroje pro podporu rozhodování lze zařadit Business

Intelligence (BI), datové sklady, data mining nebo OLAP.

„Termín „datový sklad“ často označuje systém datového skladu a v jiných případech se

vztahuje na úložiště datového skladu.“ (Laberge, 2012, s. 35)

V systému datového skladu stejně jako v jiných systémech jsou hlavními součástmi vstup,

zpracování, výstup a zpětná vazba. Ve fázi vstupu, který je v systému DW spojen

s identifikací a záznamem dat, má hlavní význam kvalita dat. Chybná data vedou

k nepřesným výstupům a následně ke špatným podnikovým analýzám a rozhodnutím. Fáze

zpracování převádí, uspořádává, analyzuje či ukládá data strukturovaným nebo

uspořádaným způsobem. Data mohou být uložena v jedné velké databázi, nebo v odlišných

sadách databází, které se nacházejí na různých serverech nebo v různých lokalitách.

Výstupní fáze zajišťuje prezentaci zpracovaných informací jejich přenos k uživatelům,

kteří je vyžadují. (Laberge, 2012, s. 37)

Obrázek č. 1 Základní komponenty systému DW (upraveno dle: Laberge, 2012, s. 37)

Zpětná vazba pak dle dosažených výstupů transformuje způsoby identifikace a záznamu


[…]


MS Excel.

Za další funkční přínosy řešení pilotního DW může být považováno centrální uložení dat

ze všech zdrojových systémů v jedné pevné a logické struktuře, kterou je zajištěna snadná

interní i externí dostupnost uložených dat. Pravidelná aktualizace dat v předem

stanovených intervalech zaručuje zvýšení jejich vypovídající hodnoty a kvality.

Představuje tedy další funkční přínos vytvořeného pilotního DW. Stejně tak jako spojování

dat provozních systémů (např. pro získání najednou všech dat o pacientovi, i když jsou

rozmístěna mezi různými systémy), tvorba tzv. křížových dotazů nebo rychlá on-line

dosažitelnost dat. Podstatným přínosem tohoto řešení je rovněž poměrné odstranění

souběžného ručního zpracování dat pracovníky, dostupnost dat „on demand26“ kdykoli

a kdekoli nebo v této práci již několikrát zmíněná eliminace duplicit dat.

26 On demand odkazuje na služby, které jsou zaměřeny na okamžité uspokojení potřeb uživatele

a bezprostřednost jejich použití.
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11.2 Ekonomické přínosy

Jedním z největších ekonomických přínosů vytvoření pilotního DW je možnost sledování

vývoje vykázaného objemu péče u jednotlivých pojišťoven na všech dílčích pracovištích

po celý rok. To umožňuje zajistit optimální plnění její výše tak aby nedošlo k jejímu

překročení (složité dokazování a časté neuhrazení této péče ze strany zdravotních

pojišťoven) nebo naopak k nedostatečnému plnění (vrácení části obdržených záloh zpět

pojišťovnám). Tím by bylo docíleno zlepšení hospodářského výsledku bez snížení kvality

poskytované péče a bezpečnosti pacienta v dalších obdobích.

Analýzou vykázaných HVLP, IVLP a PZT lze odhalit nedostatky ve vykazování, kterými

mohou být např. rozdíly jejich cen od nejnižší možné ceny na trhu, alternativy prostředků

nebo nepřiměřené množství vykázaných přípravků. Náprava těchto chyb, tj. omezení

plýtvání nebo používání levnějších, ale stejně kvalitních přípravků, zajistí snížení

variabilních nákladů. V případě snížení těchto nákladů třeba jen o 2 % by na konci roku

byla ušetřena částka přesahující půl milionu korun, která může být použita ke zvýšení

úrovně poskytované péče.

Podrobná znalost produktivity práce lékařů může sloužit jako podklad pro následnou

optimalizaci jejich pracovní doby (rozdělení hodin strávených na jednotlivých

ambulantních a lůžkových pracovištích). Očekávaným přínosem je také zkvalitnění

plánování operačních programů (rozšíření nebo zkrácení operativy jednotlivých lékařů-

operatérů, koordinace využívání operačních sálů). Všechny tyto aktivity pak směřují

k celkovému zvýšení efektivity činnosti zdravotnického zařízení.

Dalším ekonomickým přínosem je především ušetření času vedoucích pracovníků

u vytváření potřebných přehledů. Dříve byli tito pracovníci nuceni čekat na výsledek

dotazování pomocí SQL procedury a následně museli takto získaná data v programu

MS Excel zdlouhavě upravovat pro své specifické potřeby. Poskytnutím přístupu k OLAP

kostce a vytvořením uživatelským reportů byl čas strávený vytvářením původních přehledů

podstatně zkrácen a vedoucí lékaři se tak mohli více věnovat své primární činnosti, kterou

je léčebná (terapeutická) a preventivní péče.

S ukončením používání původních vytvořených procedur klesl současně počet žádostí

vedoucích pracovníků na IT oddělení o pomoc při úpravě získaných dat nebo o změnu

využívaných procedur. Tím byl ušetřen také čas pracovníků IT oddělení strávený při řešení

těchto žádostí změřený na dva člověkodny měsíčně.
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12 Závěr

Současně s tím, jak se mění ekonomická situace a podle způsobu zvětšování objemu

firemních dat stále více společností potřebuje z těchto dat extrahovat potencionálně

využitelné informace pro podporu rozhodování. Jedním ze systémů, který je nezbytnou

součástí Business Inteligence, a který toto umožňuje je také datový sklad.

V první kapitole této diplomové práce byly nejprve popsány možné přístupy k vytvoření

datových skladů s uvedením jejich možných výhod i nevýhod. Hlavními postavami, od

kterých byly čerpány teoretické poznatky z oblasti datových skladů, jsou W. Inmon

a R. Kimball. Dále byly porovnány způsoby ukládání dat v transakčních

a multidimenzionálních databázích, u kterých bylo zjištěno, že jedině multidimenzionální

struktura DW zaručuje jednoduchost jeho pochopení pro uživatele při vytváření všech

reportů, a proto je pro využití DW nezbytná. Datový sklad je také jediný možný zdroj

k vytvoření plnohodnotné MDD, která je využívána pro OLAP analýzu.

Na základě praktických zkušeností z oboru zdravotnictví a získaných znalostí byla

navržena metodika pro praktickou část této práce, která popisuje jednotlivé nástroje

a kroky k dosažení stanoveného cíle návrhu datového skladu v prostředí zdravotnické

instituce.

V praktické části práce byl navržen a implementován model pilotního datového skladu se

všemi jeho součástmi (ODS, ELT rutiny atd.) pro společnost MNDK. Tento pilotní DW

byl následně použit pro vytvoření různých druhů uživatelských reportů

a multidimenzionální databáze, ve které byly provedeny série analytických dotazů.

Současně zde byl také kladen důraz na použití moderních aplikací i běžně rozšířených

kancelářských programů jako je např. Microsoft Excel.

Lze konstatovat, že tato práce splnila výše stanovený cíl a dále bude záležet jen na

uživatelích a úzkém vedení společnosti, zda bude tento systém, který přináší velké

množství výhod a možností, nadále používán a případně rozšířen o nové funkční oblasti.
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