POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jakub Pohl

Název práce: Návrh datového skladu v prostředí zdravotnické instituce

Autor posudku: Ing. Ondřej Hornig

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat aktuální vývoj a využitelnost datových skladů a na základě získaných informací navrhnout datový sklad pro specifické prostředí zdravotnické instituce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Oponent práce nemá k předložené práci, žádné závažné připomínky

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Svoji diplomovou práci student zpracoval v prostředí zdravotnické organizace Městské nemocnice ve Dvoře Králové nad Labem. Ukazuje v ní teoretické základy práce s datovými sklady a přináší popis konkrétní implementace datového skladu ve vybrané organizaci. Autor v první části práce – teoretického úvodu do oblasti datových skladů – představuje základní pohledy na jednotlivé součásti problematiky a vhodně komponuje různé pohledy

na OLTP. Autor v této části prokázal dobrou znalost dané problematiky a porozumění klíčovým aspektům jednotlivých součástí.

Hlavním přínosem práce je ale studentovo praktické nasazení datového skladu do vybrané organizace, které rozebírá v závěru práce. Plně tak ukazuje hloubku pochopení dané oblasti a přináší praktický přínos vybrané organizaci.

Oponent vnímá pouze drobné nedostatky jazykové (předložky, skloňování) a formální úrovně, které ale nebrání úspěšnému obhájení dané práce. Cíle práce byly naplněny.

Rád bych také ocenil kvalitativní posun studentovi práce od bakalářské po tuto diplomovou.

Otázky k obhajobě:

Oponent nemá další otázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 3. května 2017

podpis